
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 29/2020 – TP nº 20/2019 - Contratação de empresa para a 
execução de conclusão do sistema de abastecimento de água no município 
de Anajás, neste Estado.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da contratante e incluir 
as fontes programáticas:
01500000001/02500000001/61500000001/62500000001/
 01700000006/02700000006/, 
constante da cláusula quarta do instrumento original, cfe. art. 65, §8º da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 06/06/2023
Contratada: Mais Brasil Construtora
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 947740

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 107/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Breu Branco – CNPJ 34.626.440/0001-70
Objeto do Convênio: Revitalização da Praça Santa Catarina, no município 
de Breu Branco, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da Concedente e Prorrogação de Prazo
Vigência: 07/06/2023 a 07/06/2024
Data da Assinatura: 06/06/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 947737
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 113/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de São Sebastiao da Boa Vista – CNPJ 
05.105.143/0001-81
Objeto do Convênio: Reforma do prédio do Ginásio de Esportes Joao Paulo 
II, no município de São Sebastião da Boa Vista, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da Concedente e Prorrogação de Prazo
Vigência: 08/06/2023 a 08/06/2024
Data da Assinatura: 06/06/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 947262

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0655/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/644285, 
de 05/06/2023 – GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
OBJETIVO: Inauguração do Centro de convenções de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 21/06/2023 a 23/06/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 947278
PORTARIA Nº. 0656/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/644347 
de 05/06/2023 – GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abaixo:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na Inauguração do Centro de con-
venções de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERIODO: 21/06 a 23/06/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 947280

PORTARIA Nº. 0646/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2023/593012, 
de 23/05/2023- DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, dos efeitos da PORTARIA Nº. 0606/2023 de 29/05/2023, 
publicada no DOE 35.423, de 02/06/2023, o servidor MARCUS VINICIUS 
ANGELIM DE AZEVEDO, Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coorde-
nador.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 947587
PORTARIA Nº. 0653/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/644089, 
de 05/06/2023 – GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor abaixo:
NOME: Valdir Parry Acatauassu, Matrícula nº. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador no ato de inaugura-
ção do Mercado no Município de Benevides/PA.
DESTINO: Benevides/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 30/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 947623
PORTARIA Nº. 0648/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/637786, 
de 02/06/2023 – DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula nº 54197891/4; 
Cargo/Função: Diretor.
OBJETIVO: Realizar Visita à Obra de Requalificação e Urbanização da Orla 
do Município de Barcarena no trecho entre Trav. São Francisco e Av. Gerô-
nimo Pimentel, Contrato n° 115/2021, e na construção de um abatedouro 
de frango, Contrato n° 87/2021, no Município de Barcarena/PA.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 02/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 947607
PORTARIA Nº. 0647/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/622944, 
de 30/05/2023 – DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Wlyelison Barbosa Cereja, Matrícula nº. 5951197/2; 
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Acompanhar os serviços em andamento, do Convênio 
031/2021, e 018/2022, para confecção de relatório fotográfico e verificar 
evolução dos serviços.
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Acompanhar os serviços em andamento, do Convênio 
031/2021, e 018/2022, e os Contrato n°.03/2023, para confecção de rela-
tório fotográfico e verificar evolução dos serviços.
NOME: Tiago Leão, Matrícula: 5116694, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores desta SEOP, ao Município 
de Tucuruí e Breu Branco/PA.
DESTINO: Tucuruí e Breu Branco/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 13/06/2023 a 14/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 947599


